95. Qui omnes subduntur etiam inqui- fitorum judicio, si aliquem ex illis inju- illorum quæ- raverint, sive factis, sive verbis: quia piam injuria, non solum ipsi injuriantur, sed etiam S. verint. Officium inquisitionis, ac proinde Ec- clesia, & fides. Ita Bobadilla tom. 4. l. 2. c. 17. n. 112. p. 4. t. 8. rej. 91.

96. Item, si dent consilium reo detento in carcenis inquisitorum, ipsis invitis, carceribus etiam justum. Ita Locatus pr. Inquis. cas. consilium de- 10. Placent. p. 4. t. 8. ref. 67. derint.

97. Item, si transierant arma, equos, Arma, equos &c. in terras infidelium. Sed contra tales &c. in terras procedit tantum inquisitio Hispanica. infidelium Ita Cantera qq. crim. cap. 1. de har. n. 6. 8. p. transulerint 4. t. 7. rej. 19. Item restes

98. Vigesimoprimo procedere pos- falso am depo- sunt inquisitores contra falsos testes de- nentes in ponentes in causa hæresis, eorumque causa fidei, corruptores; &c. Sanctatellus de har. cap. eosque cor- 39. dub. 3. n. 17. p. 4. t. 7. rej. 16. rumptentes.

99. Vige-

Et in certis Regnis Hisp. sitianæ ex const. Pii IV. & Greg. XIII. & niarum sodomiticas.

99. Vigesimo secundò inquisitores L. ex Privilegio Regis, ut notat Moura de incant. opus c. 1. sec. 3. c. 1. nu. 16. procedere possunt contra sodomitas. Quod deriam de inquisitoribus Valentia, Aragonia & Barcinonæ ex Bulla Clem. VIII. testatur Palaus tom. 1. tr. 4. diff. 8. punct. 12. n. 11. p. 4. t. 7. ref. 20.

An sint Iudices competentes reconciliatorum, Hispanie (Sambenita) etiam in aliquibus casibus affirmativa.

100. Vigesimo tertio secundum quosdam apud Roias singul. 68. num. 1. & 3. inquisitores sunt iudices competentes super reconciliatos, Hispabitæ sambenitados. Sed ipse merito contrarium tenet. Nec obstat cap. 1. lib. 11. quest. 2. Nam, ut observat Pegna, varijs habet expostionis. Attamen non est dubitandum, si inter se dicti penitentes rixati fuerint, dum in carcerebus detinentur, vel propter habitum penitentiarum unus in alterum convicia dixerit, posse inquisitores illos punire. Ita Roias ibid. contra Partitum de her. quest. 186. n. 37. in fine p. 4. t. 3. ref. 69.

Sicut si penitentiam ab ipsis imposcam non impleverint.

101. Possunt etiam tales, & omnes alios punire, si penitentias ab ipsis impostas non adimplent: sunt enim de heresi suspecti, quasi praecedens illorum conversio facta fuerit. Ita Simanca Ench. titul. 61. numer. 7. parte 4. tractat. 7. resol. 14.

102. Hæc sunt delicta, in quibus inquisitores habent jurisdictionem in Christianos. Nam

Puniunt itē Iudeos negantes Deum unū eternum, omnium creatorum omnem.

103. Vigesimo quartò procedere etiam possunt ex Bulla Gregorii XIII. edita anno 1561. contra Iudeos negantes, quæ eternum, omnium creatorum omnem. aut id alicui etiam privatione insinuantes. Et sic ad sectam Saracenorum si ad sectam v. g. Saracenorum transierint, quia tunc necesse habent peccare in impian transentes. Ita Directorium part. 2. quest. 46. Damones invocantes, contra Sosiam libro primo cap. 37. numer. 27. part. 4. tract. 7. ref. 2. initio, &c. Sed ex lentes, atque dicti. Dæmones item invocantes, ad hæc Christians perduci, fumigationes offerentes Verbo, facto,

exempli galibve modo nefaria hujusmodi cere tentatæ. di docentes Christianos, vel ad caper Hereticali-ducere tentantes. Christum purum ho- eum de Christo minem aut peccatorem, Deicem Matrem & Christi patrem, non Virginem, similesve hæreticales rationes blasphemias proferentes. Auxilio, con- mantes. filio, opere Christianum à fide ad impias Christianos sectas, superstitiones, aut hæresim sollicitantes. Aliquem à fide vel Baptismo vel aliâ fal- post ejus declaratum nutu, verbo, facto, iam sectam aut alio quocumque modo voluntatem sollicitantes, retrahentes, dehortantes, aut quovis. Aliquem à modo impedientes Hæreticos, apostata voluntate scilicet scienter receptantes, alentes, com-Baptismi re-meatu juvantes, associantes, deducentes trahentes, vel deducendos, & associandos curant Hæreticos, & defendentes, & quomodo liber auxiliū apostatas re-luum, consilium, favorem deferentes, ceptantes, aut vel facientes, ne ab eis perpetrata inve quovis modo stigari queant. Prohibitos libros defere-juvantes, rentes, retinentes, aut divulgantes, vel Libros prohibitos ad eam rem operam suam conferentes. Decisiōnē habentes Christianos: sacram̄tes, &c. Hostiam, Crucem, Christum Dominum conspicientes, vel facientes quid simile. Agnum, ovem, aut aliud quid cruci affi-Christianos gentes, aut appendentes. Christianas aeridentes. nutrices tenentes, vel cogentes quando Christus, Ho-communicant, uno, aut pluribus diebus statim, Crucis effundere lac in cloacas, aut latrinas. Et consumelis- in his casibus Inquisitores procedere tractantes. possunt non solum contra Iudeos; Et similiter sed etiam Mauros, & alios quoscum nefaria per-que infideles. Ita Ricciullus de jure pers. agentes. lib. 1. cap. 5. numer. 7. part. 4. tractat. 7. resol. 2. In quibus ca-sibus puniunt etiam Ma-ros, & alios infideles.

INQVISITORVM IURISDICTIO

Quoad torturam.

104. Inquisitores debent esse prioniores Inquisitores. Ad torturam; quia crimen hæ- debent esse sis est occultum, & difficilis probatio- prioniores ad-nis. Ita Rojas de heret. part. 2. numer. 295. torquendum 296. & alii contra Torreblancam de quā alii mag. lib. 2. cap. 19. num. 3. Simanca Ench. & judices. 52. num. 26. & cath. inst. tit. 65. n. 51. addit. Eſt enim aliam rationem; quia confessio rei in tortura ac- casu

comodatio, caso heresis non solum Reipublicæ, sed abjuratione, ipsimet haeretico proficit; Vnde inter & purgatio- remedia terminandi processum, quan- do reus est tantum indicatus, tortura nandum pro- videtur cæteris ad veritatem eruendam cesso- plenum.

accommodatior: cum purgatio, & abjuratio potius inventæ sint ad excluden- dam suspicionem, & infamiam haeresis. Ita Pegnap. 3. commen. 39. ex Instructio- ne Toletan. ann. 1561. num. 46. 47. 48. Secundum quam licet quando adsunt indicia ad torturam; indici possit pur- gatio: melius tamen esse, ait Genuensis in praxi cap. 32. quod reum torqueant. Et ita conclusum esse in Curia Archie- piscopal Neapolitanæ part. 4. tr. 6. resol. 1. Quod etiam procedit in Clericis. Ita Guazzinus tom. 2. lib. 1. defen. 30. cap. 10. n. 6. ibid. resol. 36. in fine.

Non debet 105 Cæterum cum tortura sit reme- tamen adhi- dum subsidiarium, & ultimum, adhi- bendum solum in defectu testium, ut delictum alia inter alius Porrell. verb. Tortura, num. 4. via probatur. quoties delictum alia via probari potest, a tortura abstinere debent. ibidem §. No- tandum.

Nec sine suf- ficientibus 106. Et quamvis doceat Deltrius disq. magic. appen. 2. lib. 5. qust. 22. leviora in- dicia requiri ad torquendum reum in crimen haeresis, quam in aliis criminibus, Simauca in ench. tit. 52. numer. 52. & alii ex l. 1. in principijs de quest. ibi, ita ut sola servorum confessio deesse videatur, & ex l. milites, §. oportet, & l. cum co- gnitionaliter. Cod. sod. 11. requirunt in hoc crimen indicia magna, & vehe- menter urgentia, ita ut sola rei confes- sio deesse videatur. (Quod in particuliari Clericis, & Religiosis docet Guazzi- Religiosos ur- nus tom. 2. lib. 1. defen. 30. c. 10. num. 6. gentioribus.

Et quod deesse videatur. (Quod in particuliari Clericis, & Religiosis docet Guazzi- Religiosos ur- nus tom. 2. lib. 1. defen. 30. c. 10. num. 6. propter præsumptionem bonitatis, quam ipsi habent. Vbi infra resol. 36. in fine.) Quænam autem sint indicia magna, & urgentia, docent Blancus de indic. num. 10. & Guazzinus tom. 2. lib. 1. defens. 30. cap. 4. num. 3. Sed ego puto in hoc dari non posse certam regulam, sed standum arbitrio DD. Inquisitorum, pensatis circumstantiis in casu particulari. Ita Caballus ref. crimin. cent. 3. cas. 2. 51. num. 14. & alii. Verum Inquisi-

torum arbitrium non est absolutum, sed Arbitrio In- limitatum secundum juris dispositio- quisitorum.

nem. Ambrosinus de proc. inform. lib. 4. cap. 1. n. 15. & alii communiter. Unde si reus reus sine legitimis indicis tortus confi- fine legitimis teatur, talis confessio nihil confitenti indicis tor- præjudicat; etiam si superveniant legiti tuis confite- ma indicia. Ita Binsfeldius comm. de ma- tur confessio lef. & math. leg. 7. q. 2. conclus. 2. Immo non illi etiamsi indicium supervenientis sit indi- pre-judicat. cium confessionis extrajudicialis. Ita Quevedo de indic. & tort. part. 2. cap. 4. n. 11. contra Marsilius in l. q. n. 63. de q. p. 4. tr. 6. resol. 2.

107 Si sint indicia sufficientia ad tor- Quid si reus turam, sed reus illa eliderit per alia indi- indicia suffi- cia, non potest torqueri. Ita Guazzi- cia estia per a- nus tom. 2. lib. 1. defen. 20. cap. 4. n. 2. DD. lia indicia communiter. Immo secundum Gram- confusaret. maticum vot. 3. num. 20. & alios, unum indicium pro reo tollit indicia fisci, ut torqueri non possit. Sed hoc non placet. Sicut non placet doctrina Bajardi add. ad Clar. q. 64. num. 98. quod sit in arbitrio judicis, super quale indicium reus debet torqueri: quia ut torqueri debeat, omnia indicia cumulari debent. Ita Ca- valcanus de brach. regio. part. 3. 134. ibid. §. Ett tandem.

108. Si Inquisidores habent exhemem- Et an defi- tem opinionem contra reum, quamvis tineat suffi- extra processum, possunt eum verba- tiente proba- liter terrere, minando torturam, etiam tione, terrere si indicia legitima non procedant: quia reū possint. hoc non est torquere. Nisi sit persona Minando tor- timida. Ita Guazzinus tom. 2. lib. 1. de- turam. fens. 30. cap. 5. num. 3. Qui addit, quod Ducendo ad quando adsunt indicia ad terrendum, locum tortu- vel leviter torquendum, possunt judi- ra? ces reum in loco torturæ spoliare, & fu- ni alligare, vel in saltum elevare. Quod ibi? personalis tractat. de indic. n. 78. exempli. Et fungi alli- ficat, quando judex haberet unicum te- gando. stem non integrum, vel duos testes sin- gulares deponentes de indicis remotis. Et Peregrinus conf. 2. n. 104. docuit, u- num indicium remotum sufficere ad in- ferendam torturam levem. Sed hæc do- ctrina in nostro Tribunali non est in usu ibid. §. Notandum.

109. ¶ Ut ergo reus torqueri possit, Quid requi- Rix requi-

natur ad indicendam
torturam? Quenam in-
dicia?

Et testis?

Presertim in
rebona fa-
mam?

requiritur sufficientia testium deponen-
tium vel immediatè de ipso delicto, vel
de confessione rei extra judiciali, vel
de fama, vel de indicio proximo, &
maxime inferente delictum, vel etiam
de remotis. Nam indicium proximum,
quamvis unicum, sufficit ad torturam,
ut patet ex Carelio in præd. l. observa-
re curabis, num. 109. & alii. Unicum
verò indicium remotum non sufficit:
sed debent esse saltem duo. Et tunc Ber-
tazzolius in l. mox citat. docet sufficere,
etiam si sint levia. Cui subscriptit Del-
rius appen. 2. lib. c. quest. 2. etiam in casu,
quo in jure non sint expressa; dummodo
sunt verisimilia, & probata saltem per
duos testes: quod est valde notandum,
part. 4. tr. 6. resol. 4.

110. Ceterum, si testimonium sit im-
mediatè de ipso delicto, sufficit etiam si
sit unicū, dummodo sit omni exceptione
majus. Ita Villadiego in polit. cap. 3. n.
367. Erit verò omni exceptione major
testis secundum Gloss. verb. *majores*, cap.
1. de *affin.* & *consang.* si nulla exceptione
repelli poterit, seu nullam pro rursus mae-
lam contraxcrit, part. 4. tr. 6. resol. 4.

111. Adverte tamen, quod si reus sit ho-
næ famæ, non potest torqueri ex dicto
unius testis, etiam omni exceptione ma-
joris, ut docet Sanctatellus c. 41. dub. 1. n.
1. quamquam contrarium docet Cabal-
lus cent. 1. cas. 84. num. 15. E contra verò,
si reus sit malæ vitæ, torqueri potest ex
testimonio unius de visu, quamvis
non omni exceptione majoris, ut do-
cet Farinacius question. 37. numer. 65.
dummodo non sit ipso jure inhabilis,
vel non patiatur plures defectus. Ibid. §.
Sed quid.

112. Quando habentur duo indicia re-
mota, ut ad torturam sufficiant, proba-
ri debent singula duobus testibus. Id-
que Farinacius n. 14. adeò verum putat,
ut n. 16. dicat unicum testem, quamvis
omni exceptione majorem, non proba-
re remotum indicium. Et iuxta hanc do-
ctrinam Clarius lib. 5. §. fin. quest. 22. num.
2. concordat Gloss. in l. fin. v. vel indicis
C. sam. harcis, cum Gloss. in l. si quis v. vel

convictus C. ad leg. Iuliæ magist. quæ vi-
dentur sibi contraria. part. 4. tr. 6. resol.
3. Duo autem testes contestes
probant indicia remota, etiam si alias
non sint idonei, ut familiares, infames,
&c. Ita Rojas de har. part. 2. num. 289.
contra Menochium de *præsumpt.* lib. 1.
cap. 91. n. 5. Erratio est; quia indicia re-
mota, ut sufficiant ad torturam, de-
bent esse duo, & probata per duos, &
duos, & ita quatuor testes: quos proin-
de non oportet esse omni exceptione
majores, sicut is, qui immediatè depo-
nit de delicto: hio enim solus sufficit ad
torturam. Ibid. §. Nota:

113. Si vero indicia remota sint plura
duobus, tunc & satis est probari testibus
singulibus, ut docet Locatus q. 37. con-
tra Simancam tit. 65. nu. 4. Et Gaballus
cent. 2. eas. 193. n. 6. probabiliter sentit,
sufficere singulare minus idoneos, &
repulsatos. Quamvis Sousa lib. 2. cap. 39.
sententiam Locati limitet ad indicia pro-
xima. part. 4. tr. 6. resol. 4.

114. Et ad particularia descendendo, Certè non
Inquisitores Romani (nam Hispani possunt tor-
quere Confessarios sollicitantes torque non
solent) non possunt torque Confessa-
rii sollicitantem ex delatione unius
fœminæ quantumvis honestæ, & bonæ
famæ. Quidquid contra sentiat Zanardus nius fœminæ
part. 3. cap. 88. Probatur à majori; quia quantumvis
delatio cuiusvis fœminæ unicæ non honestæ.
sufficit ad detrudendum in carcere. Imo nec in-
Confessarium, ut contra Canterbury apud ipsum optimè observat Sousa de
Confess. sollicit. tr. 2. cap. 21. numer. 6.
ergo multò minus sufficit ad eum tor-
quendum. Et ratio est; quia mulier
nunquam est testis omni exceptione ma-
jor. Igitur Inquisitorum arbitrio remit-
titur, quinam testimoniū numerus in hoc
delicto sufficiat, consideratis circum-
stantiis, qualitate reorum, & testimoniis
&c. In Tribunal Hispanico talis Con-
fessarius nunquam detruditur, nisi à
duobus, vel tribus denuncietur, ut ob-
servat Sousa ibid. num. 7. Et si est Reli-
giosus, non detruditur in carcere se-
cretum sine consilio supremi Senatus. p.
4. tr. 6. resol. 21.

115. Prae-

Item nec ex 115. Præterea non possunt inquisitores dicto unius torquere reum ex dicto unius testis ministri minoris noris viginti annis, quia talis testis non est omni exceptione major, nec integer, cum non habeat aetatem requiritam in l. in testimonium. Ita Cantera qq. crim. cap. 2. de prob. per testes quæst. 1. n. 31. contra Bartolum in leg. de minor de quæst. in prin. Sufficient tamen duo testes minores, quia secundus facit novum indicium, cum quo testimonium unius sufficit ad torturam. Ita Deltrius disq. mag. app. 2. lib. 5. quæst. 15. litt. F. Et Cantera ubi supr. obseruat in Consilio su. premo inquisitionis ex dicto unius testis mulieris, & minoris captos fuisse duos homines pro heresi, qui erant de genere Maurorum, & quorum ceremoniae erant Mahumeranæ; quia uimurum contra eos erat præsumptio, cum ex malis parentibus præsumatur contra filios, ex cap. quia verisimile de præsumps. p. 4 tr. 6. resol. 2. 5.

Et in Clericis præter indicia requiri infamiam, docet Cantera q. 1. de reo. n. 11. & alii. Quæ opinio est probabilis, & pia, ac multum favens statui Clericorum. Sed in casu heresis contrarium tenendum puro cum Pegna part. 3. comm. 110. litt. F. & alii, quia maius periculum imminent in Clerico, & Doctore, qui magis possunt altos laedere sua doctri na, quam in laicis ignaris. Et dato quod infamia necessaria sit ad Clericum torquendum, hæc sufficiet habetur ex semiplena probatione, alisque indicis, quæ eum suspectum, & infamatum reddunt. Obseruant tamen inquisitores, quod in casu occurrenti, ceteris paribus, mitius torquendi sunt Clerici, quam laici Ita Pegna ibid. & alii contra Quevedo de indic. part. 1. cap. 12. n. 17. p. 4. tr. 6. resol. 3. 6.

*Non sufficit ad torquendum reum di-
ctum socii
criminis.*

g. 1. n. 57. & alii contra Blancum de indic. ad l. fin. d. q. n. 378. & 179. & alios part. 4. tr. 7. resol. 7.

118. Quænam verò adminicula sufficiunt ad torquendum, si adit dictum upius socii criminis? Peguera decis. crim. s. num. 35. ait, id in lege non inveniri determinatum, ideo Inquisitorum arbitrio remittit. Sed, ad sedandos illorum scrupulos, apponam aliquos casus ex Quevedo de indic. & tort. part. 2. cap. 5. num. 5. & Sousa lib. 2. cap. 25. num. 2. 4. in quibus dati potest tortura cum unius loci dicto. Primus est, quando concurrunt testes de auditu. Secundus, quando concurrunt fama. Tertius, quando concurrunt fuga. Quartus, si concurrat stricta amicitia nominati cum socio. Quintus, si secreta allocutio, & converratio cum eodem. Mascardus de prob. concl. 1318. numer. 43. ait dictum socii facere indicium, si interrogetur a judice, non autem si sponte proferatur. Contra trium fentit Quevedo ubi supr. num. 17. nam dictum voluntarum minus corruptum presumitur. Sed quidquid sit de hoc: nam in nostro Tribunali socii criminis semper habentur ex interrogatorio iudicis, & si se diffundunt, id faciunt ex metu censurarum. part. 4. tr. 6. resol. 7. 8. Notandum est tamen sic obiter, & resol. 9. § Notandum.

119. Mouticellus in præ. crim. reg. 4. num. 46. ait, non sufficit dictum sociis criminis, adminiculatum, nisi accedat mala nominati converatio, & fama: nam bona fama elidit indicium, resultans ex socii dicto. Sed ego id remitto Inquisitorum arbitrio; nam si cum tali dicto concurrerent tot adminicula, & præsumptiones, ut superarent bonam famam, nominatus omnino torquendus esset. Ita Farinacius quæst. 34. num. 188. Non nego tamen, personas ingentis famæ, & qualitatis torqueri non posse ex dicto socii quantumvis adminiculato, ut si Princeps à subditis denunciareret, ait Deltrius disq. mag. append. 2. lib. 5. quæst. 6. aut (addo ipse) denunciatetur persona, quæ in Civitate pro Religioso, eximia sanctitatis

*Nisi concur-
rant.*

*Testes
auditu.
Fama.
Fuga.*

*Stricta ami-
citia; aut col-
locutio cum
tali socio.*

*In quibus
casibus non o-
portet quod
præcesserit
interrogatio
iudicis.*

*Et, si admi-
nicula supe-
rant bonam
famam, hac
non obest.*

*Quævis fa-
ma ingens e-
lidat dictum
etiam duo-
ruru, & tritæ
sociorum
criminis.*

*Quod in aliis
sufficit ad
torturam.*

publicè haberetur. Nam merita præcedentis vita plurimi facienda sunt ex l. 3. § sed sive improvviso, & aliis. Unde cum his non scilicet unius, sed etiam duorum, & trium sociorum criminis dictum non sufficeret ad torturam; quod tamen in aliis sufficit, etiam si nulla admittit indicia, ut docet Palaus tom. 1. tract. 4. diff. 9. punct. 15. §. 4. num. 1. contra Zagardum part. 3. cap. 9. imo etiam si non sint contestes, ex Soufa Aph. lib. 2. cap. 39 numer. 55 part. 4. tr. 6. resol. 7. § Notandum est tamen hic, quod & §. Et tandem, & resolut. 9.

*Etiam si nul-
la adjicit in-
dicia.*

120. Sed quid, si socius criminis præter hoc crimen, quod confitetur, patitur alios defectus? Ut si est infamis, per Et ipsi non jurus, &c. Respondeo, non posse Inquisi- fient contestes. Sires ex ejus dicto quantumvis admi- Socius crimi- nculato reum torquere. Ita Deltrius lib. nis, alias lin- 5. sect. 3. qui tamen append. 2. q. 17. lib. 5. habili non contrariam sententiam tenendam esse sufficit ad putat, utpote Reipublicæ, & justitiæ torquendum utiliorem: nam alioqui numquam complicem. inveniretur idoneus, cum malefici, Corollarium. & similes plurimis, horrendisque cri- minibus sint innodati. Sed contraria opinio, quam docuimus, est communis. Et ex ea Farinacius inferr., quod si reus prijor exanimatus delictum negaret, & complices, vel de se confessus delictum, interrogatus de complicibus, illos taceret; si postea iterum de complicibus interrogatus, vel tortus, sponte, aut per torturam, à prima depositione variando socios nominarer, talis nominatio non faceret indicium ad socios torquendos sufficiens, & hoc ex defectu perjurii, nisi cum illius dicto gravia concurrent adminicula. part. 4. tract. 6. resolutione 8.

*Facit tamen
fidem absque
tortura.*

121. Ut socii criminis fidem faciant, secundum Delrium lib. 5. sect. 3. & alios torqueri debent. Sed placet opinio Simancæ tit. 53. nn. 38 quod sufficiat juramentum. Et ita, servatur in Tribunalis Inquisitionis Hispanicæ, & teste Ballo tract. var. lib. 1. quest. 26. num. 6. in magna Regia Curia hujus Regni. part. 4. tract. 6. resol. 10.

Sicut etiam 122. Similiter nec torqueri debent

testes inhabiles, ut excommunicati, in testes inhabi- fames, &c. quos dicemus infra num. 104 les. in causis fidei admitti posse. Sed indi- cium faciunt, sive majus, sive minus, spectatis personarum qualitate, & aliis circumstantiis, etiam si sponte, & sine tormento testificantur. Posunt tamen, immo quandoque etiam debent torque- ri, quando id D.D. Inquisitores judica- verint expedire. Ita Pegna part. 3. quest. 46. comm. 113. & alii contra Sanctare- lum de haret. cap. 38. dub. unic. num. 1. Et ita sine tortura admittuntur testes in- habiles in Inquisitione Hispan, & (Cestio Riccio part. 2. dec. 1. 258.) in Curia Ar- chiepiscopali Neapolitana. part. 4. tr. 6. resol. 11.

123. Qui tortus ex dicto socii criminis Tortus autem adminiculato, non confitetur, potest ite ex dicto socii rum torqueri, si postea alii duo socii cri- criminis, & minis de eodem delicto testificantur. negativus, Ita Giurba conf. crim. 50. num. 42. Licet super testifi- alii in homine bonæ famæ & virtutis id pro cantibus alio duobus potest secundum. iterum tor-

124. Dictum sagarum, & lamiarum, vulgo Donne di fora, quod in suo ipsorum queri. conventu personam viderint aliqui bonæ famæ, non sufficiat ad illam tor- quendam: quia in testimonio sagarum (Donne di fora) non est peculiaris difficultas, quoniam mul- toties non corporaliter, sed per dæmo- rum vulgo num illusionem alios in suis conventi- culis vident, quo modo videre possunt quascunque personas, etiam sanctas, si in earum personam se alii transformant. It. Farinacius de haret. quest. 185 §. 8. n. 151. & alii contra Delrium l. 5. sect. 3. Ideo in casu contingent DD. Inquisitores consulunt Tannerum tom. 3. diff. 4. q. 5. dub. 2. Palaus tom. 1. tr. 4. diff. 8. punct. 16. §. 5. num. 2. observat, in Tribunalis Hispanico ex depositione præcisa complicum, fine indicij; aliisque adminiculis, reum pro hoc delicto minimè capi. part. 4. tr. 6. resol. 30.

125. Fama sola ad torturam non sufficit, Sola fama nisi persona infamata sit vilis, & fama non sufficit ad non sit orta à malevolis aut levibus ho- torturam. minibus, sed ab honestis, & fide dignis, & tandem per idoneos testes probara sit.

Nisi sit vehe-
mens.

Seu admini-
culata.

Et de eate-
stentur per-
sona honesta,
fide digna.
Omni exce-
ptione maio-
res.
Et ad minus
duo.

An ad tortu-
ram sufficiat
fuga ante,
vel post ac-
cusationem?

An sola titu-
ratio & mu-
tatio vultus
in interro-
gando?
An variatio?
tant. Ita Menochius de presump. lib. 1.

sit. Ita Simanca tit. 63. num. 37. nec satis esse, quod testes dicant, hanc esse pu-
blicari famam, nisi etiam rationem ad-
dar, ita necessarium concludentem. Quid-
quid autem doceat Caballus cent. 1. cas.
84. num. 14. communis opinio tenet,
quod si fama esset vehemens, suffice-
ret ad torturam absque adminiculis.
Quoniam sit fama vehemens, aliqui re-
linquunt arbitrio judicis. Farinacius
quest. 4. num. 28. advertit, non esse ve-
hementem, si ortum habeat a personis
inhonestis, & non fide dignis, nisi nu-
merus testium in probatione famae hunc
defectum suppleat. Deinde non esse ve-
hementem, si nulla appareat causa;
etiam si procedat a mille personis. Sed,
cum haec requisita ad famam vehemen-
tem sint adminicula, quae recensuit Si-
manca, haec sententia non pugnat: &
idem est dicere famam vehementem, ac
famam adminiculatam. Multi asserunt,
famam habentem ortum ab aliqua ve-
risimili causa, & conjectura, sufficere
ad torturam, etiamsi testes non sint
ita honesti, & fide digni. Sed hanc sen-
tentiam meritò reprobat Farinacius ib.
numer. 159. Debent enim testes depo-
nentes de fama esse spectatae vitae, &
omni exceptione maiores, ad minus
duo. Ita Miranda de ord. iud. tom. 2 quest.
26. artic. 5. part. 4. tractat. 6. resolu-
tione 13.

126. Fuga post commissum delictum
antequam accusatetur, secundum aliquos,
inter quos Miranda ibid. artic. 8. est suf-
ficiens indicium ad torturam; quia sa-
cit semiplenam probationem. Sed fuga
post accusationem non ita, cum ex alia
causa procedere possit. Non desunt ta-
men, qui dicant, fugam à carcere, er-
iam attentatam, esse sufficiens indicium
ad torturam, dummodo non adfit animus revertendi. Vide Farinacium quest.
30. numer. 85. part. 4. tractat. 6. resolu-
tione 14.

127. Sola titubatio, & mutatio vultus
in interrogatione rei, non est indicium
extraordinaria, sed debent torqueare,
& veritatem elicere, ex iudictum ff. de
quaest. In Tribunalis maximè Inquisicio-
nis; in quo non tam poena reorum,

quaest. 79. num. 21. Variatio seu vacillatio
debet etiam adminiculati aliqua conje-
ctura, indicio, seu præsumptione, alias
non sufficit ad torturam. Ita Zanardus
part 3. cap. 93 Idem etiam dic de mendaci-
o, cum Miranda tom. 2. quaest. 26. art. 12. Et menda-
conel. t. contra aliquos apud Giurb. cons. cium? 87. num. 27. docentes, quod mendacium
super facto principali per se solum suf-
ficiat ad torturam. Et contra euudem
Giurb. ibid. num. 26. docentem, quod
plura mendacia ab invicem adminicu-
lantur pro tortura. part. 4. tractat. 8.
resol. 15.

128. Confessio extrajudicialis sufficit, Sufficit ad
ut Inquisidores reum torquere possint, torturam
quia nou est credendum, aliquem sibi confessio ex-
falsum crimen imponere. Ita Sylvester trainicja-
verb. Indicium quest. 2. & alii. Folle-
lis. Verisimi-
tus verd 2. part. practic. num. 204. ad
ducit septendecim requisita, ut confes- Distincta
sig extrajudicialis sufficiat ad torturam. quoad locū,
Sed quatuor sunt necessaria. Primum, & tempus.
quod sit verisimilis, & causam præ Existente
existentem habeat. Secundum, quod testimonio
fiat seriè, non jocosè, aut ex itacundia. duorum.
Tertium, quod sit specialis de loco, &
tempore, non generalis. Quartum,
quod sit probata testimonio duorum. Ita
Menochius de presump. lib. primo
quaest. 9. num. 16. Et quoad ultimum
Villadiego polit. cap. 3. num. 317. contra
Sousam lib. 2. cap. 22. num. 10. qui putat
sufficere, si probetur testibus singulari-
bus, quod etiam docet Albertinus de
agno. quaest. 25. num. 20. si confessiones
extrajudiciales essent plures, unaquæ-
que singularibus testibus comprobata.
Sed quid, si reus confessionem extraju-
dicialem revocaret? Adhuc torquendus
etiam illā reus revoca-
et, nisi error probetur. Ita Clarus qu. ret.
21. num. 318 Caballus cent. 1. cas. 81. con-
tra Menochium loc. cit. num. 25. part. 4. tr.
6. resol. 12.

129. Quando delictum est vehemen-
ter indiciatum, & reus negat, non pos-
sunt inquisidores cum punire aliqua po-
na extraordinaria, sed debent torqueare,
& veritatem elicere, ex iudictum ff. de
quaest. In Tribunalis maximè Inquisicio-
nis; in quo non tam poena reorum,
Maxime in
S. Officio.

Rer. 3. quam.

quam emendatio intenditur, quæ obtinetur confessio veritate. Ita Sanchez in opus. tom. 1. lib. 3. cap. unic. dub. 12. num. 4. & alii. Sed Menochius lib. 1. questione 92. numer. 3. id remittit prudentiae Inquisitorum, part. 4. tractat. 8. resolutione 18.

130. An debeant admittere appellationem à torturæ sententia; dictum est est supra n. 35.

Si superveniant nova indicia, possunt Inquisitores reum tortum & negativum iterum torquere. Ita Simanca titul. 65. num. 75. Sed indicia supervenientes reum sententia ex Guazzin. tom. 2. lib. 1. diff. 30. mult tortum. cap. 23. num. 8. debent esse talia, ut per & negativum se sufficiant ad torturam, & præterea secundò torquere.

131. Si superveniant nova indicia, possunt Inquisitores reum tortum & negativum iterum torquere. Ita Simanca titul. 65. num. 75. Sed indicia supervenientes reum sententia ex Guazzin. tom. 2. lib. 1. diff. 30. mult tortum. cap. 23. num. 8. debent esse talia, ut per & negativum se sufficiant ad torturam, & præterea secundò torquere. Quevedo part. 2. cap. 7. num. 6. putet sententia esse indicia remota sufficiens, & Caballus cent. 2. cap. 192. num. 5. quod sufficiant plura remota ad leviter torquendum. Pugna præterea part. 3. comm. 25. numer. 156. requirit, ut indicia supervenientia sint diversa specie, & substantia à primis. Sed contra sententia Quevedo ubi supra part. 2. tract. 6. resolutione 16.

Possunt etiā si in prima tortura confessus, se regradavit.

Non tamen certid.

132. Idem posteriori jure dicendum est de reo semel torto, & confessio, ac confessionem postea revocante: posse nimis secundò torquere; quia ex illa revocatione videtur resultare novum indicium ortum ex torti vacillatione, & variatione. Ita Cantera ubi supra, qui observat, sic observari in sacro Tribunali. Et Simanca titul. 65. num. 80. qui declarat Instructionem Hispanam, anno 1484. n. 15. quæ contra videtur. part. 4. tr. 6. resol. 23.

133. At DD. Inquisitores non debent reum bis tortum, & confessio, sed bis etiam confessionem retractantem, tertidò torquere. Nisi priores torturæ levies fuerint, & reus in posteriori confessione alia nova signa confessioni priori addiderit. Ita Cantera qq. crim. cap. 2. de prob. per test. quest. i. numer. 67. Guazzin. tom. 2. lib. 1. defens. 30. cap. 14. num. 6. & alii multi contra alios multos cum Binsfeldio comm. de mal. & Matth.

lib. 2. quest. 1. concl. 14. part. 4. tractat. 6. resol. 24. 1

134. Inquisitores possunt torquere Reus nolens tenum, qui non vult respondere interro- respondere, gationibus, non ad extorquendam ve- torqueri po- ritatem, cum ad hoc requirantur indicia test ad extor- sufficientia ad torturam, sed ad extor- quendam responsionem affirmativam, sponsonem, aut negativam. Ita Baldus in l. accusa- tionis, post. num. 11. Cod. qui accusare non poss. cuius opinionem in facti contingencia approbavit Confilium Neapolitanum & pud Capycium decis. 145. Debent tamen in hoc sequi praxim sui Tribunalis. part. 4. tr. 6. resol. 34.

135. Reus confessus potest ab inquisi- toribus torqueri ad extorquendos com- plices, & (ut in jure dicitur) in cap- put alienum. Multi enim curant plus de complicibus, quam de se ipsis. Ita de- crevit Pius V. die 28. Iuli ann. 1569. & docet contra Roias de haret. part. 2. numer. 243. Cantera cap. 2. de prob. per test. quest. i. num. 51. qui testatur, ita pra- dictari in supremo Consilio. Neque opus est in indicis, quod habuerit complices criminis, ut docet Lessius lib. 2. c. 29. dub. 16. num. 152. & alii quia Pius V. in suo decreto id non requirit. Et hoc etiam ser- vat Romana, & universalis Inquisitio. Ratio est; quia, ut observat Locatus verb. Hereticus, §. hereticus convictus, delictum hæresis est tale, ut communiter cum sociis, & complicibus committi so- leat. part. 4. tract. 6. resol. 27.

136. Convictus, vel confessus de fa- Et si confes- tig hæreticibus, si neget intentionem, sus verbaha- torquendus est super intentione se- reticalia vel cunctum Canteram qq. crim. rubr. de har. facta, de qui- cap. 1. dub. 6. num. 69. Sed Roias de har. buis non con- parte. 1. num. 276. & a num. 573. putat, tra- vincitur, di debere Curia sacerdotali. Si vero con- torqueri po- vertus vel confessus sit de verbis hæretica- test super in- libus, & neget intentionem, conveni- tentione. uot, torquendum esse super intentione. Mibi opinio Canteræ admittenda vide- tur, quando reus ultra confessionem, non convincitur de delicto. Nam si fateatur, & convictus sit, quamvis neget intentionem, tradendus est Curia sacer- lari; alias omnes subterfugerent, & se excusa-

excusarent. Et sic observatur in inquisi-
tione Hispanica, ut testatur Selle in dec.
Regn. Arag. tom. 4. dec. 4. 41 n. 3. par. 4. tr. 7.
resol. 34.

Sicut legen-
tes, & deti-
nentes libros
hereticorum, in
secundum pr. Archiep. cap. 68. numer. 12. part. 4. tr. 7.
Genuensem.

Non possunt
torqueri la-
borantas
morbo Galli-
co, brachio
debilitato,
erudatione
vena, diffici-
li anhelitu.

Non mulier
prægnans.
Aut puer-
ra ante 40.
dies.

137. Retinentes, & legentes libros
hæreticorum, Necromanticorum pen-
tacula, &c. torqueri possè super inten-
tionem, & complicitibus ait Genuensis in
pr. Archiep. cap. 68. numer. 12. part. 4. tr. 7.
resolut. 5.

138. Cæterum persona valetudinaria
torqueri non potest. Unde inquisitore
non debent in primis torquere laboran-
tes morbo Gallico, brachio debilitato,
patientes erudationem venæ, vel diffi-
culturam anhelitus. Ita Landerchius
conf. 184. Circa quartanarios, consulant
medicos. part. 4. tractat. 6. resol. 29. §. &
tandem.

139. Item nec mulierem gravidam, et
iam terrendo. Ita Pegna part. 3. comm. 39.

Quamvis Zanardus part. 3. cap. 88. dicat,
terreri posse. Ibid. §. Dicendum est.
Nec etiam puerpera ante quadrage-
ta dies. Unde si infra hunc terminum to-
ra confiteretur, non ei confessio præjudi-
care. Ita Bajardus add. ad Claram q. 64.
n. 67. Quamvis Gomez tom. 3. var. c. 13. n.
3. remittat hunc terminum arbitrio ju-
dicis. Ibid.

140. Rursus torquere non possunt mi-
nores 14. annis. Ita Delius lib. 5. sect. 9.
contra Villadiego pol. 1. 3 num. 322. Pos-
sunt tamen tales terrere ducendo sub e-
quuleo absque ligatura. Ita Miranda Ib.
initio.

141. Et tandem non possunt torquere
senes. Sed senectus non est annorum
numero computanda (ut docet Villa-
gut. prax. crimin. tit. 5. cap. 21. numer.
12. requirens annu 60.) sed valetudine,
robore, qualitate delicti, & delinquen-
tis Inquisitorum arbitrio. Quando ve-
ro torquere non possunt, posse terreri
ait Cavalcanus part. 3. num. 126. Ibid. §.

Notæ etiam.
142. Inquisitores reum torquentes ex
opinione probabili quod possint, relata
probabiliori, secundum Delium lib. 5.
app. 2. q. 1. & Sancium diffut. 44. c. 72. non
possunt à suis visitatoribus puniri; quia

rationabiliter ac prudenter agunt, nec
ullam culpam committunt. p. 4. tract. 6.
resol. 38.

INQVISITORVM IVRISDICTIO

Quoad pœnas.

143. P OEnas hæreticorum formalium *Ajurantes*
invenies verb. Hæreticorum pœ- *de levi in In-*
na. Circa pœnam abjurationis, vide verb *quisitione*
Abjurare. *Hæspanica*

144. Abjurantes in Tribunali S. In- *puniri possan-*
quisitionis de levi, secundum Zanardum *bus.*
part. 3. cap. 134. non possunt puniri pœ-
nis gravibus, ut tritemum, fustigatio-
nis, &c. Sed pœnis pecuniariis, vel
carceris per aliquot menses, vel alterius
publicæ pœnitentia non multum
gravis. Sed praxis Inquisitionis His-
panica est in contrarium: nam ex dicen-
tis, sollicitantes in confessione aliquar-
do damnamur ad tritemes, sicut qui
duas uxores ducent; & tamen utriusque
abjurant solum de levi. Ideo Palau in
sum. tom. 1. tract. 2. diffut. 7. punct. 1. num.
9. qualitatem pœnae remittit Inquisi-
torum arbitrio, pensata qualitate per-
sonæ, & delicti. part. 4. tractat. 7. resolu-
tione 1.

145. Negantem propositionem Theo- *Pro hæretico*
logicam, quæ evidenter infertur ex pro- *puniri non po-*
positione de fide, non possunt punire *rest negans*
tamquam hæreticum; quia talis non est propositionem *hæreticus, sed præsumitur. Ita Villalo-*
Theologicam
bos tom. 2. tractat. 1. diff. 10. num. 6. con- *qua eviden-*
tra Canum de loc. theol. lib. 12. cap. 9. Nisi ter infertur
in illa negatione perficerit; nam tunc ex fides *Nisi sit persi-*
erit puniendus tamquam hæreticus ne- *gans principium revelatum. Ita Sanchez nax.*
in sum. tom. 1. lib. 2. cap. 8. n. 12. part. 4. tr. 7.
resol. 7. 9.

146. Judæos, Mauros, & alios infide- *Iudei, & aliis*
les in casibus recentiis supra numer. 1. 9 *infideles de-*
possunt Inquisidores ex Sousa lib. 1. *linquentes ne-*
cap. 37. numer. 29. punire pœna arbitra- *suprà puni-*
ria, majori vel minori pro qualitate de- *tur pœna ar-*
lictii, videlicet pœna privationis con- *bitraria pro*
versationis cum Christianis, pecuniatio, *qualitate:*
carceris, verberum, tritemum, etiam *delicti,*
in perpetuum traditi præterea possunt Cu- *rise.*

Visque ad
mortem.

Sicut etiam
Apostata a
fide, vulgo
(Renegati.)

Quid si exte-
rius solus
ex metu fidē
abnegaver-
int, mente
verō retine-
ant?
Distinguen-
dum est.

Confessus, &
convictus de
factis, aut
verbis hæ-
reticis.

iae saeculari; ac ultimo suppicio puniri, ex const. Gregor. XIII. Nam quoties pœna remittitur arbitrio judicantis, extendi potest usque ad mortem, ut ait Perna part. 2. comm. 69. part. 4. trad. 7. resol. 2. §. Sed deveniendo.

147. Apostatas, vulgo Renegati, punire etiam possunt pœna arbitraria, pecunia, triremium, fustigationum, &c. Et si abjurant de formalis, pœnis hæreticorum. Ita Lorca in 2.2. quæst. 12. artic. 1. disput. 50 num. 3. In sacro Tribunali ius Regni Mauri facti Christiani, qui postea cum aliis Mauris ad terras Turcarum fugiunt, torquentur super intentione, & si negent apostasiam, adhuc ad triremes per triennium damnantur. part. 4. tr. 7. resol. 3. §. Ettandem, & §. Notandum.

148. De captis à Saracenis docet Rojas de hæret. part. 1. num. 108. quod si metu mortis vel tormentorum fidem abnegaverint, sed nihilominus mente retineant, non sunt hæretici, nec reconciliandi, sed in loco Religioso reponendi sunt, & in fide instruendi, maximè si capti fuerint minores natu. Sed optimè docet Ricciillus tract. de iur person. lib. 6. cap. 5. num. 7. hoc procedere, si tales celsante metu, doluerint, & pœnitentiam egerint: minimè verò, si metu cessante, adhuc in negatione fidei, perseveraverint; si persona graves sint, ut Prälati, Monachi, Theologi, aut similes, & metus non fuerit mortis aut tormentorum, sed exilii, carceris, fustigationis, vel alterius generis non cadentis in virum constantem. Nam in his casibus essent vehementer suspecti: nec enim videtur animus: & alioqui omnes possent talem metum adducere. Si verò negatio fiat à personis infimæ conditionis, & non bene fidei causam callentibus, adhuc oriatur suspicio levis. Ad hoc ergo ut metus excusat in aliquo casu, debet in iudicio probari, part. 4. tract. 7. resolutione 3. à §. Non desinam.

149. Posse Inquisidores punire ut hæreticum eum, qui confessus, vel convictus, dicat se actus hæreticales fecisse, sed neget intentionem, docet Rojas de

her. part. 1. num. 276. & à num. 573. Sed sicalibus. Cantera rub. de her. cap. 2. dub. 6. n. 69. pu- di debet Cu-
tat torquendum esse super intentione, quoq; etiam docet Decianus lib. 5. cap. 36 etiam si ne-
n. 19. si agatur non defactis, sed de ver- get inten-
bis hæreticibus. Sed ego puto, quod si tionem.

quis fateatur, & simul etiam convictus sit, se actus hæreticales exercuisse, aut verba hæreticalia protulisse, dandus es- set brachio saeculari: alioqui omnes hoc subterfugium iuvenirent. Secus, si essent tantum confessi, vel tantum convicti.

part. 4. tract. 7. resol. 34.

150. Conspurcantes Sacras Imagines, At qualiter debent Inquisidores ex Simanca ritul. puniri debent 27. num. 20. puniri interdum dura, & conspurcan- ulice sententia, quemadmodum Grc- tes, & percu- gor. X. in Concil. Lugdun. constituit: in- tientes Sa- terdum pœnitentia publica, vel jeju- cras Imag- niis, eleemosynis, & orationibus, multa nos, Pecunia, aut fustigatione. Quod si comprehendantur errore intellectus id fecisse, plectendos esse instar hæretico- rum, aut suspectorum, primò tortura aut abjuratione, mox tradendo Cu- ria saeculari. Ex Genuense c. 18. num. 12. puniri debent fustigatione, triremibus, carcere, infamia, exilio, &c. Adver- tit Sousa lib. 2. cap. 42. num. 16. quod Maximè si hoc delictum sit publicum, sive ani- delictum si- mum hæreticalem fateatur, sive non, publicum tradi debet Curia saeculari ultimo sup- plicio puniendus, ob facti qualitatem. Et si fateatur, & misericordiam petat, adhuc mori debere; quoniam tan- tum scelus non potest manere impuni- um, & de rei conversione semper timeri potest. part. 4. tractat. 7. resolu- tione 9.

151. Blalphemi hæreticales, & graves, Nobiles ha- si sint viles, secundum Salzedum in add. ad reticuliter Diaz c. 110. litt. A. flagellis ceduntur blasphemani- cum publica pœnitentia, in publico tespecunia spectaculo, lingua, ferro, vel signo multantur, comprehensa, atque ad triremes mit- tuntur. Si sint nobiles, pœna pecuniaria sterium re- multantur, & ad tempus in Mona- cluduntur. sterium recluduntur. In blasphemis le- Ignobiles, vioribus condemnati solet, ut in die fustigantur, festo in Ecclesia, dum divina celebantur. & lingua co- tur, stent nudo capite siue chlamy- prehensa ad de, nu-

mandans percuti Clericum, si percussio non sequitur, non incurrit excommunicationem. Secundò, quia quando aliquis effectus prohibetur sub excommunicatione, & minus principaliter prohibetur mandatum, vel consilium, &c. si effectus non sequitur, à consulente, mandante, &c. excommunicatio non incurrit. Tertiò; quia favor hæreticis prohibetur, ne in hæresi faveantur, ergo dum quis favore non potuit, non erit puniendus ut fautor. Sed affirmativè respondendum est cum Suarez de fide diff. 24. scđ. 1. num. 14. Tum, quia supradicta opinio in particuli practicari non potest: nam, qui non denunciat hæreticum, cum tenetur, etiam si alius denunciet, atque adeò effectus fautoriæ non sequatur, incurrit excommunicationem Bullæ Cœnæ. Tum etiam, quia favor hæretico prohibetur, ne hæresis commissa habeat firmitatem, quil effectus semper obtinetur, saltem pro aliquo tempore; ergo, &c. Primum argumentum Bonacina procedit in casu, quod mandatum ordinatur ad executionem ejusdem delicti, v. gr. ad percussionem Clerici; at in casu nostro non procedit, cum favor prohibetur in ordine ad uitiationem hæretici, non verò ad hæresim pâstrandam. Et ratio est, quia in hoc casu delictum semper est consummatum in suo genere. Secundum item non habet locum in casu hæresis; quia Bulla Cœnæ, & alia iura æquaæ excommunicationem injungunt hæreticis, eorumque fautoribus, &c. Ad tertium responsio patet ex nostro arguento secundo. Ibid. §. Sed in fine.

*Non reve-
lantes hæ-
reticos non pu-
niuntur, ut
fautores hæ-
reticorum.*

*Nisi ad hoc
ex officio te-
neantur.*

*Nam tunc
puniuntur ut
illorum fau-
tores.*

156. De non revelantibus hæreticos videretur dicendum cum Deciano lib. 5. cap. 51. nu. 25. quod puniri debeant tamquam hæreticorum fautores; nam tales ex Castro de iust. hæret. puni. lib. 2. cap. 23. sunt vehementer suspecti de hæresi. Sed Sanctarellus de hæretic. cap. 9. dub. unic. num. 19. & alii id negant, si aliae circumstantiæ noui concordant. Sed puniendos esse arbitrio D.D. Inquisitorum tamquam eorum mandatis inobedientes. Unde puto cum Rojas

singul. 3. num. 18. tales nec leviter suspe-
ctos esse de hæresi. Id verò limita in per-
sonis, quæ ex officio vel speciali præcep-
to denunciare tenentur, ut fiscus, fami-
liares, &c. qui non denunciantes hæreti-
cos, puniendi sunt ut hæreticorum
fautores, ut docet Sousa in Bull. Cœn.
cap. 2. disput. 11. num. 6. & alii. Ibid. §. Et
tandem.

157. Ut fautores etiam hæreticorum *Sicut puni-
punire possunt Inquisitores sacerdotes
Judices, & Magistratus, in omnibus il-
latis casibus, quos enumeravimus supra* *unitur secu-
lares indicet,* *& Magistra-
num. 94. Sed Farinacius de hæret. quæst. tuis.*

182. num. 80. eos à talibus pœnis excu-
sat, si non in contemptum, & odium S. Officij talia perpetrarem, sed ex alia
causa, ut de fautoribus hæreticorum di-
ximus. Et hoc ex verbis ipsius Bullæ ibi,
Nemo autem expurgationem habere, &c. At Scottia ep. 106. theor. 278. non excu-
sat; Bullamque ait illos excipere, qui
datiis probationibus docerent, se mini-
mè S. Officium violasse: non autem eos,
qui se violasse profligent non ex odio &c. Este etiam de hæresi suspectos Officium S. Inquisitionis, quacumque ex causa
impedientes, docet Sousa lib. 1. c. 28. nu-
17. contra Sanctarellum de har. c. 41. dub.
3. num. 5. part. 4. tratt. 7. resolut. 13. & tr. 8.
ref. 2. 6. §. & 104.

158. Ut fautores hæreticorum, etiam *Item requi-
punendi sunt, auxilium præstare re-
quisiti ad hæreticos capiendos, &c. standum au-
& repugnantes. part. 4. tratt. 8. ref. 65. xilium cōtra* *Et quamvis multi Doctores apud Pa-
lae tom. 1 tratt. 4. disput. 3. puni. 5. nu. 7. recusantes:* *excusant à fautoria personas privatas. Estiam si sit
& requisitas ex solo peculiari præcepto, persona pri-
& non ratione officii, ut Farinacius vate,
de hæret. quæst. 182. § 2. num. 36. Nihilo-
minus contrarium dicendum est cum
Sousa Aph. lib. 1. cap. 25. num. 6. 7. 8. om-
nes personas etiam privatas, omittentes
præstare auxilium, dum possunt, testi-
monium contra hæreticos ferre, verita-
tem manifestare noientes, cum ab Inqui-
sitoribus requiruntur, fautoriar incurrere. De Magistratibus auxilium neganti-
bus habetur in cap. ut officium, §. deniq-
ue, de hæret. in 6. & in cap. ad abolendum.
§. penitenti.*

§. penult. & in cap. excommunicamus. §.
moneantur de haret. p. 4. sr. 7. ref. 2. i. & §. Et
tandem.

Item trans-
ferentes ar-
ma, equos
&c. in terras
infidelium.

Animo eos
invandi con-
tra Christia-
nos.

159. Transferentes arma, equos &c. in terras Infidelium, animo ipsos adjuvandi in bello contra Christianos, possunt Inquisitores juxta gradum suspicioneis torquere, & tamquam fautores haereticorum punire. Si vero hæc faciant lucrandi causa, & viles sunt, fustibus cæduntur, si minus, exilio, pecunia in ea quantitate, qua equi & arma valeant, multantur, si vero transportata fuerint pena pecuniaria duplicatur. Ita testatur Bobadilla polit. tom. 1, lib. 2. c. 17. n. 69.

Pena Schif-
maticorum
multa refe-
runtur.

160. Schismatics ait Palaus tom. 1.
tract. 6. disp. 4. punct. 6. n. 20. puniri posse
pena pecuniaria, exilio, carcere, tritembus,
& si pertinaces sint, tradi Curia sacerdotali. Sanchez autem in sum. tom. 1.
lib. 2. c. 36. à num. 10. pena amissionis ju-
risdictionis, excommunicationis latæ
sententiae, inhabilitatis ad beneficium Ec-
clesiastica acquirendam, etiam post schi-
matis pœnitentiam, & privationis ipso

jure beneficiorum ante schisma adepto-
rum. Vide alia pena in const. Pauli IV.
edita ann. 1559. Non sunt tamen irregu-
lares ex cap. quia diligentia, de eluc. ut
vult Pegna part. 2. comm. 73. Nam ibi so-
lum haecetur, esse inhabiles ad beneficia.
Ita Suan de cens. disp. 43. sect. 2. num. 7.
Essent tamen irregulares irregulatitate
generali, si crimen esset notorium, di-
numque depositione, que cessat, ablata

Nontamen
irregularitas

Sayrus de cens. lib. 7. cap. 12. num. 16. v. 3.
Porro schisma tribus ferè modis com-
mitti potest, ut optimè observat Lorca
in 2. 2. qu. 40. art. 1. sect. 3. disp. 48. num. 7.
Primo per separationem a membris, &
non a capite, ut si in spiritualibus Hi-
spani nollent communicare cum Italib.
Et de hac non sit mentio in jure, quia
nunquam solet accidere. Secundò rece-
dendo simul à membris & capite, nim-
rum Romano Pontifice. Tertiò, rece-
dendo solum à Romano Pontifice: qui
quidem recessus tripliciter contingere
etiam potest. Prinò negando obedien-

tiam vero Pontifici. Secundò instituen-
do & sequendo pseudo-Pontificem Ter-
tiò exercendo actus Pontificia potesta-
tis sine auctoritate Pontificis. Et hi
modi ferè omnes in diversis Canonib-
us tamquam schismata reprobantur,
ut in Bulla Cœnæ, in cap. licet, de elect. in
cap. nec licuit, dist. 17. & c. de Ligeribus
24. quest. 1. Illud hic nota cum Coninch
in 2. 2. dist. 30. d 5. n. 48. non sufficere ad
schisma, quod quis in re aliqua nolit ob-
bedire Pontifici, quia ipsi videtur diffi-
cilis; aut contra suum honorem, com-
moditatem &c. aut quia putat sibi Sum-
mum Pontificem id non posse præcipere,
dum cum Ecclesia caput non agnoscit:
sed requiri inobedientiam conjunctam
cum quadam rebellione, qua quis velit
se subtrahere omnino a subjectione ejus,
quem certò novit esse Pontificem, aut
de quo nulla ratione dubitat probabili-
ter, an sit verus Pontifex. Si vero noller
subjici, quia dubitaret an vere, aut valde
esse a Cardinalibus electus, non es-
set schismaticus, parte 4. tract. 7. resolu-
tione 29.

261. Pœnas Sortilegorum, Magorum
&c. ait Pegna part. 2. comm. 67. esse ana-
thema, dignitatum suspensionem, ver-
bera, exilium, carceres, monasteria, alia-
que supplicia, spectata personarum qua-
litate, infami mitra ad spectaculum pro-
ductio, aut scalis alligatio cum vitupe-
ratione propè Ecclesiæ foras. Sed hodie
laici ignobiles ut plurimum traduntur
tritembus, ut docet Genuensis in praec.
Archiep. cap. 68. num. 8. Soufa Aph. lib. 1.
c. 58. num. 10. ad 17. inter multos casus
observat, quod Sacerdos celebrans Mis-
sam super calamita, pasta, aut similibus
rebus aptis ad sortilegia peragenda, aut
qui vestibus, aut vestibus lacris &c. in
sortilegiis abutitur, vel in celebratione
Sacerorum nefandas & turpes preces por-
rigit, deponit, privatur beneficiis, & in
carcerem detruditur. Si vero celebrat
pro vivis, ut moriantur, a Sacerdotio pri-
vatur, & perpetuo exilio relegatur, una
cum eo, qui hoc consiluit, aut mandavit.
Novissime autem Gregorius XV. in Bul-
la edita 20. Martii 1623. mandavit, ut

Pœna sorti-
legorum.
Magorum, &c.
Anathema.
Suspensio.
Verbera.
Exilium.
Carceres.
Monasteria.
Et aliae.

Et si mors
aliorum con-
tingat, ulti-
mum suppli-
cium.

Sss 2 constituto,

Vide schi-
smatis spe-
cies.

constito, quod aliquis pactum cum Diabolico inverit, & à fide apostata, maleficiis sive sortilegiis unam, aut plures personarum mori fecerit, etiam pro primo lapsum Curia seculari tradatur, debitis pœnis puniendus. Si vero aliquis ex tali pacto infirmitatem, divortia, impotentiam generandi, sive animabus, frugibus vel aliis fructibus notabile damnum in-tulerit, muris claudatur, sive carcerebus.

Sicut si in sortilegiis Sacratissima Hostia adhuc beretur.

in: S. Officio Inquisitionis mancipetur. Et tandem, qui uteretur in sortilegiis SS. Eucharistiae Sacramento, tradendus esset Curia seculari, ex ordinatione S. Officii, ut tradit Moura de incant. opusc. 1. sect. 3. c. 5. n. 29. & alii. Quæ omnia procedunt etiam de Magis: nam si inveniuntur cum errore in intellectu, puniuntur ut hæretici formales; secus verò puniuntur supradictis pœnis, pro qualitate personarum & circumstantiis delictorum p. 4. t. 7. ref. 10. à §. Verum.

Quid de lamiis vulgo (Donne difora) infanticiis?

162. Lamiæ vulgo donne di foro, non traduntur Curia seculari ob cædes infantium, sed puniuntur pœnis apostatarum à fide. Ita Pegna i^z annor. ad Amb. ne Vign. contra ipsum questionem de strigib. art. 2. §. si verò dicunt. Si verò à Judice seculari præventæ fuerint & Inquisitoribus consignatae, expedita hæresis causa. S. Officium debet ac solet eas remittere eidem judici, & de hoc extat particularis constitutio Pii V. Ita etiam Pegna ubi supra, & in Paralip. ad tr. de strig. Bern. Com. ubi meritò, addit, quod aliquando ob infantieiorum frequentiam, & alias circumstantias aggravantes, facta abjuratione, de mandato Pontificis judici seculari traduntur, qui processum de novo formans, eas puniat de homicidiis secundum leges. Quod si se sponte præsentent, etiam si à fide aberrassent, & ex animo apostatasent, admittuntur ad reconciliationem, nec eorum bona confiscantur, nec habitus pœnitentiæ illis imponitur. Et si post abjurationem relabuntur, in Inquisitione Hispanica admittuntur ad reconciliationem bis, & teste Palao tom. I. tr. 4. disp. 8. punt. 16. §. 5. n. 3. p. 4. tr. 8. ref. 118.

Et quid de:

163. Quoad Astrologos judiciarios.

aliquid eventurum affirmantes de futuris contingentibus à libera hominum voluntate pendentibus, etiam si id se nō certò affirmare afferant, Canonis pœnis, & alii Inquisitorum arbitrio puniri, docet Sousa Aph. lib. I. c. 4. 8. num. 15. ex const. Sixti V. Et sic in Hispania Clericum, qui prædictum tempus, genus & modum mortis Henrici IV. Francorum Regis ut postea contigit, suspensum fuisse ab Ordinibus, & beneficiis privatum, & à tota Hispania relegatum. p. 4. t. 7. ref. 17. §. Quibus.

164. Laici & Ecclesiastici non Sacerdotes audientes Confessionem, ex const. dotes audienc. Pauli IV. Greg. XIII. Sixti V. & Clem. VIII. etiam si sint verè pœnitentes, traduntur Curia seculari. De quo prodit tradi debent novissimè Bulla Urbani VIII. id exten- Curiæ sacer- dens etiam ad minores 25. annis. Sed laici hæc pœna in inquisitione Hispanica Sed in Hispania non est amplius in usu. Sed, ut observat nia, si sunt Sousa Aphor. lib. I. c. 33. si talis sit latens viles, fustigatio & persona vilis, fustibus cæditur, & tur. & ad triremes mittitur, aliaque pœnae sp. remes mit- rituales superadduntur. Si verò fuerit tuntur. persona honesta & religiosa, damnatur Si verò ho- ad triremes. Si mitti non potest ratione nesti, mittun- qualitatis, mittitur in exilium, & si in tur statim ad aliquo Ordine fuerit, ab eo suspendi- triremes. tempore existit. Adverte hic primo, quod in supradictis decretis non comprehenditur Et haec pœna simplex Sacerdos, vel etiam approbatus, crescit, & sed suspensus ab audiendis confessionibus, si confessionem audiat & absolutio- circumstan- nem impendat. Ita Sousa opusc. de folie. tiarum gra- tract. I. c. 9. num. 5. & aph. lib. I. c. 33. num. 3. vitate, aut Uvitatem. Qui notat secundò, ad violationem di- &orum decretorum sufficere, audire confessionem, quamvis absolutio ex aliqua causa non impendatur, sufficere etiam solam confessionem generalem audire, quamvis talis initius puniri de- beret. Specialem verò confessionem semel audire, vel unū solum peccatum, sufficere: ad

ad pœnam ordinariam. Nota tandem, quod Religiosi & Sacris Ordinibus iniciati neque in hoc, neque in aliis delictis fustigantur. p. 4 tr. 7. resol. 11.

Iisdem, pœnis 165. *Iisdem ferè pœnis in inquisicio-*
ne Hispanica puniuntur ex Sousa ibid.
cap. 32. num. 12. laici & non Sacerdotes
Missam celebrantes. Nec Curiæ sœcula-
ri traduntur, non obstantibus constitu-
tionibus Gregorii XIII. Clem. VIII. &
novissimè Urbani VIII. Porro dictas
constitutiones violat, qui semel Missam
celebrat, aut celebrare incipit, quamvis
non perficiat, nec verba consecrationis
proferat. Non tamen, si vestibus sacris
induitur celebrare intendens, & postea
non celebrat. Ita Sousa ibid. part. 4. tr. 7.
resol. 12.

Bis conjugata; 166. Contrahentes binas nuptias, si sunt viles satis, fustigantur, & per quinquen-
ti, si viles satis, sunt viles, fustigantur, & per quinquen-
vapulant, & nium ad triremes mittuntur. Honestio-
ad triremes res vero & mulieres per idem tempus
mittuntur; si relegendantur, aliis pœnis spiritualibus im-
honestiores, honestiores, fustigantur, & per quinquen-
exulant, & nium ad triremes mittuntur. Honesta-
alii pœnis res vero & mulieres per idem tempus
spiritualibus mittuntur; si relegendantur, aliis pœnis spiritualibus im-
castigantur. castigantur. Ita Sousa *Auctor. lib. 1. cap. 35.*
Quid si ad se num. 20. & *Castrus tom. 1. tract. 4. disp. 8.*
aliqua pre- punct. 16. §. 8. num. 2. qui addit, nobiles
sumptio de ultra exilium plecti posse pœna pecunia-
morte conju- ria. Et Moura observat, iisdem pœnis
gus? puniri consulentes, ut quis binas nuptias
contrahat. Adverre hic, quod si ad sit aliquia præsumptio in favorem rei, nem-
pè per longam absentiam conjugis, dicebant defunctam esse, loco fustigationis triremum damnandus est ad exili-
lum & pœnam pecuniariam. Quod etiam servandam esse ait Castrus, si quis
Quid si seip- post duas uxores, assumptas ad Tribunal seipsum deferret, antequam ab alio
sum desert denunciaretur; addens, interim non in
domo servandum esse. Sed quid, si quis habens vivam uxorem, devenerit ad actum
Quid si vi- proximum contrahendi cum alia v.g. fa-
rente uxore, ciendo contractum dotis, denuntiationis
devenit ad in Ecclesia &c Romæ in sacra Congre-
contractum gatione S. Officii punitur pœna exilio,
dotis cum il- carceris, vel aliis arbitrariis, ubi prius
ln, &c. super intentione tortus fuerit. Sed in
Inquisitione Hispanica, in qua contra polygamos mitius proceditur, & deli-
ctum consummatum supra dictis pœnis

punitur, in attentato Inquisitores confu-
lant supremum Senatum. part. 4. tract. 7.
ref. 4.

167. *Iisdem ferè pœnis pœnam Reli-*
giofum profsum, vel qui emisit vota pleditur Re-
bienniorum Societate Jesu, Matrimonium ligiosus pro-
contraheantem. Sic de Inquisitione His-
panica obseruat Palauus tom. 1. tr. 4. disp. monium
8. punct. 16. §. 8. num. 4. Idem dic de con-
jugato in Religione profitente, vel sa-
cos Ordines assumente absque licentia
conjugis manentis in sœculo. Vide Can-
teram cap. 1. de hæret. n. 71. Unde utrum-
que damnarem per quinquennium ad
triremes. Nisi qualitas personæ, vel aliae
circumstantiae concurrerent, ut necesse
foret reum torquere, & pœnam trireme-
rium augere, ut si esset de provincia in-
fecta heresis Lutheranæ, p. 4. tr. 7. resol. 5.
& 4. §. fin.

168. Confessarii solicitantes puniun-
trar suspensione ab executione Ordin-
sus privatione beneficiorum & officio-
rum quorumcumque, ac inhabilitate
perpetua ad illa, privatione vocis activæ
& passivæ: & si solicitator Religiosus sit,
pœnis pœ-
exilio, triremibus, carceratione, etiam
perpetua, aliisve pœnis pro qualitate de-
liicti, etiam traditione Curiæ sœculari-
Ita Pontifex Gregorius XIII. in sua con-
stitutione. Alii alias enumerant pœnas.

Et Palauus *disp. 9. punct. 11. num. 2. quoad*
Religiosos, at, præter privationem vo-
*cis activæ & passivæ, præcipi solere, ut
in choro & refectorio ultimam sedem
habent, & laram sententiam iterum
per Secretarium in suo Conventu, præ-
sentibus omnibus Religiosis audiantur.
Quod si solicitatio ad piures personas se
extendit, & cum illis turpitudines gra-
ves quis commisit, ab omnibus Reli-
giofis post lectam sententiam flagella-
tur. Ultra quas ut suprà diximus ex Bul-
la Gregorii, damnari debet solicitans ad
triremes per septennium, maximè si vi-
rorum solicitatio fuit, & ita in Regno
Siciliæ practicatur, quando Contellia-
rius plures solicitavit, maximè si soli-
citatio habuit effectum. Id ipsum gene-
raliter servari in Inquisitione Romana,
testatur Bariola tract. de Confes. solicit. Et
SS. 3. hanc:*

Vt triremi-
bus.

hanc sententiam docent Freytes add. ad Acug. q. 24. num. 115. Cantara qq. crimin. cap. 1. de haret. n. 65. & alii. Dubium remaneat quoad privationem Confessariorum à Confessione, an possit esse ad tempus, & pro solis mulieribus. Nam Riccius. part. 3. colloc. 549. testatur, Neapolitano Parochum solicitantem suspensum tuis- etiam quoad se à cura animarum per annum. Et Paulus dis. 9. punct. 11. num. 2. ait, tunc pri-

*Etrpiuations
Confessionis
in perpetuum
etiam quoad
viro.*

vandum esse in perpetuum, & virorum Confessione, quando solicitatio sit gravis & plurium personarum. Sed in Tribunal Regni Siciliæ practicatur, in omni casu solicitante ad turpia privari in perpetuum Confessione tam virorum, quam mulierum. Et hauc opinionem ubique servandam esse puto, stante Greg. XV. constitutione novissima, ex tendente penas supradictæ Bullæ ad Confessarios sollicitantes pueros. Et ita docet Sousa de Conf. solic. s. 2. c. 15. n. 13. p. 4. l. 7. ref. 7.

*Quid, si non
declarans so-
licitatis obli-
gationem de-
nunciandi?
Quid de soli-
citate nō de-
nunciante?*

169. Confessarius non declarans formam sollicitatæ obligationē denunciandi, aut ei dicens, defugicare non teneri, punitur ab Inquisitorib[us] pro qualitate culpa. Et ita habetur in dicta constitut. Greg. XV. & notat Sousa Aph. lib. 1. c. 43. num. 73. ibid. §. Nota ejam.